



CÂMARA MUNICIPAL DE SATUBINHA
Rua Humberto de Campos nº 10 – Centro – 65.709-000, Satubinha – MA
CNPJ Nº 01.620.056/0001-01

CÂMARA MUNICIPAL SATUBINHA-MA	
Proc.	011705/9021
Folha	12
Rubrica	

DESPACHO

Satubinha– MA, em 24 de maio de 2021.

Ao Sr.
JOSUÉ SILVA FRANKLIN
Presidente da Câmara Municipal
Satubinha/MA

Senhor Secretário,

Em atenção ao assunto em epígrafe, encaminham-se as propostas de preços, bem como o mapa de apuração referente a aquisição de produtos e materiais personalizados com o objetivo de atender a Câmara Municipal de Satubinha/MA, conforme solicitação.


Informamos que a pesquisa de preços foi realizada a partir de pesquisas de mercado através de propostas físicas, apresentadas em anexo, as quais também compõem a planilha descritiva, a qual obteve a seguinte média de preço:

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MÉDIO/MEDIANO	
				V. UNIT.	V. TOTAL
1	QUADRO LEGISLATIVO VEREADOR	un	1	R\$ 3.083,33	R\$ 3.083,33
2	KIT CARTEIRA FUNCIONAL VEREADOR EM COURO LEGITIMO COM O BRASÃO DA REPÚBLICA, CONTENDO: UMA CARTEIRA EM COURO, UM CHAVEIRO EM COURO, UM BOTTON, UM ADESIVO DE CARRO E UMA CÉDULA DE IDENTIFICAÇÃO	un	12	R\$ 366,00	R\$ 4.392,00
3	PRISMA DE MESA	un	9	R\$ 334,33	R\$ 3.008,97
4	PASTA EXECUTIVA EM COURO LEGÍTIMO, COM O BRASÃO DA REPÚBLICA	un	7	R\$ 686,67	R\$ 4.806,69

O valor médio total é de R\$ 15.290,99 (quinze mil, duzentos e noventa reais e novecentas e nove centavos) pela aquisição pretendida.

Informa-se ainda, que menor valor foi encontrado na proposta de preços da empresa JOSE MARIO PEREIRA DE JESUS, conforme planilha abaixo:

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR	
				UNIT.	TOTAL
1	QUADRO LEGISLATIVO VEREADOR	un	1	R\$ 2.950,00	R\$2.950,00
2	KIT CARTEIRA FUNCIONAL VEREADOR EM COURO LEGITIMO COM O BRASÃO DA REPÚBLICA, CONTENDO: UMA CARTEIRA EM COURO, UM CHAVEIRO EM COURO, UM BOTTON, UM ADESIVO DE CARRO E UMA CÉDULA DE IDENTIFICAÇÃO	un	12	R\$ 350,00	R\$4.200,00
3	PRISMA DE MESA	un	9	R\$ 320,00	R\$2.880,00





CÂMARA MUNICIPAL DE SATUBINHA
Rua Humberto de Campos nº 10 – Centro – 65.709-000, Satubinha
CNPJ Nº 01.620.056/0001-01

CÂMARA MUNICIPAL SATUBINHA-MA
Proc. 01705/2021
MA
Folha 3
Rubrica

4	PASTA EXECUTIVA EM COURO LEGÍTIMO, COM O BRASÃO DA REPÚBLICA	un	7	R\$ 660,00	R\$4.620,00
---	---	----	---	------------	-------------

O valor total é de R\$ 14.650,00 (quatorze mil, seiscentos e cinquenta reais) pela aquisição pretendida.

Ademais, conforme exposto, levando em consideração o valor proposto no menor orçamento, salientamos que se enquadra no disposto no art. 23, inciso II, alínea “a” e no art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, referindo-se à dispensa de licitação para aquisição de bens/serviços, com pequena relevância econômica, diante da onerosidade de uma licitação. O art. 24, II, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, dispõe que é DISPENSÁVEL a licitação quando o valor para aquisição de bens/serviços for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, que passou a ser de R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) conforme Decreto nº 9.412, de 18 de junho de 2018.


JOÃO HENRIQUE REIS ARAÚJO
Secretário Geral